
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO ECONOMATO 

DETERMINA N. 89   ANNO 2016 DEL 09-03-2016  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 32 

OGGETTO: 

TRAPANI - IACP – SEF – DITTA ARREDI PER UFFICIO DI BRUNA ARCERI & C. S.A.S.- 

FATTURA N.02/16/PA PA DEL 4 FEBBRAIO 2016 – FORNITURA DI N.1 PC COMPLETO DI 

SISTEMA OPERATIVO E MONITOR – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO – CIG Z16182959F. 

  

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO  

GABRIELE NUNZIATA 

PREMESSO che: 

  

- con determina .495 dell’8/09/2015 l’Ente ha attivato la convenzione denominata “PC Desktop 13 

- lotto 2” stipulata tra la CONSIP S.p.A. e Olidata S.p.A. procedendo all’acquisto di numero 11 PC 

Desktop minitower fascia alta, Olidata T6010, in configurazione base con S.O. Windows 8.1 

Professional e di numero 11 Monitor LED da 21,5” HannsG – HP227DCB; 

  

- alla data odierna la predetta Ditta aggiudicataria della Convenzione ha esplicitamente riferito, 

dietro i nostri ripetuti solleciti, che la consegna non potrà essere effettuata nei termini stabiliti dal 

contratto per un eccesso di richieste ricevute; 

  

- la Ditta Olidata S.p.A. non è in grado di stabilire la data esatta in cui consegnerà i PC già 

acquistati; 

  

- si è ritenuto urgente provvedere all’acquisto di n.1 PC completo di sistema operativo e monitor da 

destinare alla nuova responsabile del servizio Programmazione finanziaria e gestione risorse; 

  

- per l’acquisto di materiale di cancelleria, lo IACP si avvale anche del sistema di fornitura previsto 

dalla CONSIP S.p.A. e che, a tal proposito, risulta tra le Pubbliche Amministrazioni registrate per 

le procedure di acquisto mediante ordine diretto nel mercato elettronico; 

  

- con determina n. 9 del 24 gennaio 2016 è stata impegnata la somma di € 700,00 per l’acquisto del 

materiale sopra descritto; 

  

- l’ufficio Economato ha ordinato il tutto dalla Ditta Arredi per Ufficio di Arceri Bruna & C. s.a.s. 

presso la CONSIP verificando le offerte del materiale sopra descritto disponibili sul mercato, 

giusto OdA n. 2710044 del 27/01/2016; 

  

CONSIDERATO che: 

  

- il Mercato Elettronico realizzato da CONSIP per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze consente alle Amministrazioni, per importi  inferiori alla soglia comunitaria, di 

approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando un semplice ordine di acquisto 

firmato digitalmente o di trasmettere a uno o più fornitori una Richiesta di Offerta per un certo 

prodotto;  

  



- il ricorso al Mercato Elettronico CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione 

di beni e servizi e ridurre i costi e i tempi di acquisto; 

  

TENUTO CONTO che: 

  
- la Ditta Arredi per Ufficio di Arceri Bruna & C. s.a.s., con sede in Erice Casa Santa, Via Vecchia 

Martogna n.10, ha  regolarmente effettuato la consegna del materiale meglio descritto in premessa, 

come da OdA n. 2710044 prot. 953 del 27/01/2016; 

  

- a fronte dell’esecuzione della suddetta fornitura è stata presentata la fattura n.02/16/PA del 2 

febbraio 2016, acquisita al prot. generale in data 10/02/2016 al n.1914; 

  

- il c/c bancario dedicato, nel rispetto della normativa vigente, è il seguente: IBAN ….omissis….– 

c/o Banca di Credito Cooperativo “Sen. P. Grammatico – Agenzia di Trapani; 

  

-  la Ditta Arredi per Ufficio di Arceri Bruna & C. s.a.s. è in regola con gli adempimenti contributi 

ed assicurativi, come da copia del DURC che si allega; 

  

VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;  

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente; 

  

VISTO l'art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e dalla 

legge di conversione n.106/2011; 

  

VISTO il D.P.R. n.207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti ed in particolare 

l’art.128 che fissa le regole di funzionamento del Mercato Elettronico; 

  

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 

“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto 

istante, le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito 

– che non consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella 



norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei pagamenti 

di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 

  

VISTA la Deliberazione commissariale n. 24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  
VISTO il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. 23069 del 4 maggio 2015, registrato nel protocollo generale dell’Ente con num. 58954 del 4 

maggio 2015 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

  
VISTA la deliberazione commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  
VISTA la deliberazione commissariale n. 110 del 28/12/2015 con cui è stata approvato l’esercizio 

provvisorio di Bilancio per i primi quattro mesi dell’ esercizio 2016 ai sensi dell’art. 43 del d.lgs 

118/2011; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 13/01/2016 con cui è stata data esecutività alla 

deliberazione commissariale n.110 del 28/12/2015; 

  

VISTO il Bilancio di Previsione  2015-2017 riclassificato sulla base del d.lgs 118/2011; 

 

iVISTO l provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti, prot. n. 154 del 07/01/2016, con il quale è stata autorizzata la gestione provvisoria di 

questo Istituto per l’esercizio 2016, fino e non oltre il 30 Aprile 2016; 

  
CONSIDERATA, in particolare,  l’annualità 2016 del suddetto Bilancio; 

  

  

                                                              D E T E R M I N A 

  

 Per quanto espresso in narrativa 

  

LIQUIDARE E PAGARE alla Ditta Arredi per Ufficio di Arceri Bruna & C. s.a.s., con sede in 

Erice Casa Santa, Via Vecchia Martogna n.10, P.IVA -….omissis…., la complessiva somma di   € 

690,52 a mezzo bonifico bancario sul c/c IBAN: ….omissis…. - c/o Banca di Credito Cooperativo 

“Sen. P. Grammatico – Agenzia di Trapani - e ciò a saldo della fattura n. 02/16/PA  del 4/02/2016; 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguenti codice CIG: Z16182959F; 

  
PRENDERE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributi ed 

assicurativi, come da copia del DURC che si allega;  

  
DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nell’anno 2016; 

  

TRARRE il relativo mandato di pagamento per l’importo complessivo di € 690,52 sullo 

stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO II – Spese in conto capitale – MACRO AGGREGATO 202 – Investimenti fissi lordi e 

acquisto di terreni - CAP. 213 – Art.3 - Acquisto di mobili e macchine per ufficio - del Bilancio 

Annuale di Previsione 2016/2018 in corso di elaborazione, gestione provvisoria, gestione 



competenza, ponendo le spese bancarie per il bonifico a carico dell’I.A.C.P., giusto impegno 

assunto con determina n. 9 del 24/01/2016 che registra un’economia pari ad € 9,48. 

  

  

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO 

IST.AUTONOMO CASE POP. TRAPANI 

CONTO ECONOMO  
GABRIELE NUNZIATA 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

TRAPANI - IACP – SEF – DITTA ARREDI PER UFFICIO DI BRUNA ARCERI & 

C. S.A.S.- FATTURA N.02/16/PA PA DEL 4 FEBBRAIO 2016 – FORNITURA DI 

N.1 PC COMPLETO DI SISTEMA OPERATIVO E MONITOR – LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO – CIG Z16182959F. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

0,00  
All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  09-03-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


